

ACUERDO ADMINISTRATIVO

Durango, Dgo., a los **catorce** días del mes de **agosto** de dos mil **veinticuatro**

.....

Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha **05** de **Agosto** de **2024**; presentada por la **C.Ángeles Ríos** a la que se le asignó el folio **No100178400020724** y que en obvio de repeticiones esta Secretaría da por reproducida, con el presente Acuerdo, La Directora de Transparencia Y Acceso a la Información de la Secretaria General de Gobierno del Estado de Durango da cuenta:

I.- Con apoyo en los artículos 6 y 16 párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29° de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, artículos 1°, 2, 3, 4 y 42 fracciones II y IV, V y XV, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 127, 128, 129 y 130 y demás relativos a de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y su Reglamento, artículo 20, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Durango; esta Representación del Ejecutivo es competente para conocer, investigar, recibir, utilizar, difundir la información pública y dar trámite a las solicitudes que se le presentan; por lo que procede a **EMITIR:**

II.- Que la Directora de Transparencia y Acceso a la Información es competente para tramitar la solicitud presentada por la **C. Ángeles Ríos** de conformidad a lo establecido en los artículos 42, 127, 128 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, por tal situación la solicitud de referencia fue turnada a la **Dirección General de Transportes de la Subsecretaria de Movilidad y Transportes de la Secretaria General de Gobierno** para que en el ámbito de su competencia proporcione la información a esta Unidad, y así estar en aptitud de dar contestación en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular y salvaguardar el derecho de acceso a la información que tiene el ciudadano, motivo por el cual se le requirió al Área para que remita la información solicitada, la cual se detallade la siguiente manera:

Mediante oficio: **DGTE/0139/2024** adjunto al presente.

PRIMERO.- Notifíquese el presente acuerdo para todos los efectos legales a los que haya lugar.....

SEGUNDO.- Se hace del conocimiento del solicitante, que contra el presente acuerdo administrativo, procede el recurso de revisión, que podrá presentar en un plazo de quince días hábiles, contados a partir del día siguiente de su notificación, ante el Instituto Duranguense de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales, sito en Negrete #807 C.P. 34000 Zona Centro Durango Dgo, teléfonos: 8 11 77 12 y 01800 581 72 92, o al correo electrónico buzon@idaip.org.mx ; o bien ante el Responsable de la Unidad de Transparencia de esta Secretaría, a través del sitio en: sgg.transparencia@durango.gob.mx con oficinas en Av. Heroico Colegio Militar No. 444 Col. De Maestro C.P. 34240 Durango, Dgo. Tel: (618)13764159 en términos de los artículos 138, 139 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

Así lo acordó y firma la Directora de Transparencia Y Acceso a la Información de la Secretaría General de Gobierno, que autoriza.....



**LIC ANGÉLICA BERENICE SANTILLANO LOZOYA DIRECTORA DE
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO.**

C.c.p

DGTE/0139/2024

LIC. ANGELICA BERENICE SANTILLANO LOZOYA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
P R E S E N T E.

En atención y respuesta a su oficio **No DTA/SGG/0215/2024**, recibido el 6 de Agosto del año en curso, en relación a requerimiento de información y transparencia en el ejercicio de la función pública, y a solicitud de la **C. Ángeles Ríos, con folio 100178400020724**, recibida a través de la plataforma Nacional de Transparencia, misma que a la letra dice: "De conformidad con lo establecido en la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, Artículo 1º, Fracción VIII"; al respecto, se procede a dar respuesta correspondiente:

1. Políticas públicas para Movilidad no Motorizada y No Contaminante

Cuales han sido las políticas públicas implementadas por el Estado, para priorizar la Movilidad No Motorizada, la Movilidad de Vehículos No Contaminantes, y la Intermodalidad?

Al respecto se solicita atentamente al sujeto obligado, comparta el oficio y/o resolución, y/o acuerdo, suscrito por servidor público responsable mediante el cual se establezcan dichas políticas públicas.

RESPUESTA: El sistema de transporte en el Estado de Durango, responde a la necesidad de desplazamiento de la comunidad, bajo los esquemas motorizados de transporte de alquiler o taxi con el de ruta fija en autobús; en tanto que el ámbito No motorizado, se cuenta con segmentos de ciclovías y corredores peatonales que conectan sectores de población en la Ciudad; respecto a documento que establezca dicha política pública se atiende lo dispuesto en la ley de Movilidad y Seguridad Vial para el Estado de Durango y Ley de Transportes para el Estado de Durango.

2. Integración del Sistema de Transporte

Que labores ha realizado el Estado, para integrar sistemas de transporte, como Metro, autobuses, bicicletas públicas, con el objetivo de optimizar la Movilidad y minimizar el impacto socio ambiental?

RESPUESTA: La demanda de transporte en Durango capital y Municipios, no alcanza la implementación del sistema de transporte colectivo Metro; el esquema operativo en función ofrece las opciones de ruta fija en autobús y el de alquiler tipo taxi vía libre y plataforma digital; en tanto que en el ámbito socioambiental la bicicleta constituye el medio más empleado en las diversas ciclovías de la Ciudad.

En atención al Artículo 27 de la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, se solicita conteste:

3. Acceso a la base de datos de Movilidad y Seguridad Vial

Como se puede acceder a la base de datos de Movilidad y Seguridad Vial?

RESPUESTA: Con la aprobación y puesta en marcha de la Ley General de Movilidad y Seguridad



Blvd. Enrique Carrola Antuna No. 1814
Ote. Fracc. Canelas C.P. 34290,
Durango, Dgo. Tel. 618 137 95 93/618

1 37 95 68

EL AÑO DE
DURANGO

Vial para el Estado de Durango en Julio del 2023, actualmente se encuentra en trámite el reglamento correspondiente, que permitirá establecer las bases de información del sistema de Movilidad y Seguridad Vial; En tanto se carece de una base de datos como tal.

4. De conformidad con lo establecido en el Artículo 47, de la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, se solicita conteste:

Cuál es el estimado de vehículos registrados en el Parque Vehicular?

En caso de no ser responsable del registro del parque vehicular, favor de compartir un listado por Municipio, con la cantidad de vehículos registrados.

RESPUESTA: En el Anexo 1 se indica la información solicitada

5. De conformidad con lo establecido en el Título Quinto, Capítulo I, de la Ley General de cambio climático, Artículo 38, se solicita atentamente comparta la documentación relativa a:

La política coordinada a corto, mediano y largo plazo, que se ha implementado entre el Estado y los Municipios, a efecto de mitigar el cambio climático..." (Sic).

RESPUESTA: Se encuentra en proceso de revisión y aprobación del instrumento reglamentario, que establezca la implementación de esta iniciativa del Estado con los Municipios.

Sin otro en particular, quedo de usted para la aclaración y/o complemento correspondiente, en tanto, me es grato enviar a usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Victoria de Durango, Dgo., 23 de Agosto de 2023

LIC. LUIS FRANCISCO ARROYO REYES.
DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTES
DE LA SUBSECRETARIA DE MOVILIDAD
Y TRANSPORTES DE LA SECRETARIA



Ccp Subsecretario de Movilidad y Transportes, Ing. Rafael Valentín Aragón



Blvd. Enrique Carrola Antuna No. 1814
Ote. Fracc. Canelas C.P. 34290,
Durango, Dgo. Tel. 618 137 95 93/618
1 37 95 68

EL AÑO DE
DURANGO